
SOCIETA’ DELLA SALUTE

AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

Provvedimento del Direttore n° 103 del 18/04/2025

Oggetto: Avviso di manifestazione di interesse all’inserimento negli elenchi di operatori che la 

SdS Area Pratese intende costituire per l’erogazione di prestazioni di assistenza riabilitativa socio-

assistenziale domiciliare nell’ambito del PNRR Missione 5 – Componente 2 – Sottocomponente 1 

– Investimento 1.1. - Sub investimento 1.1.3. “Rafforzamento dei servizi sociali a favore della 

domiciliarità”, finanziato dall’Unione Europea – Next generation EU. CUP G64H22000290006. 

App. II elenco erogatori.

IL DIRETTORE

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato,

Repertorio  N°  31548 i  Comuni  di  Prato,  Poggio  a  Caiano,  Montemurlo,  Carmignano,  Vernio,

Vaiano e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e

Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 28.06.2023, con il quale

alla Dott.ssa Lorena Paganelli è stato confermato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della

Salute Pratese;

Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della

Salute  eserciti  le  funzioni  di  “organizzazione  e  gestione  delle  attività  socio-sanitarie  ad  alta

integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3

septies,  comma  3  del  decreto  delegato,  individuate  dal  piano  sanitario  e  sociale  integrato

regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di  assistenza sociale individuate ai  sensi

degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;

Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività

socio  assistenziali  e  di  quelle  socio  sanitarie  afferenti  le  aree  della  disabilità  e  della  non

autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con

la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 4 del 05/02/2024, repertorio SdS n° 24 del 30/08/2024;

Dato atto della Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 33 del 25 ottobre 2021 in cui si dà atto che a

far data dal 01.01.2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i

Comuni dell’Area Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestione

diretta  da  parte  della  SdS,  sia  dal  punto  di  vista  della  gestione  e  organizzazione  delle  risorse

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



economiche che dell’approntamento degli atti;

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali”;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e

successive modifiche,  che detta i  principi e  le regole di  funzionamento e di  accesso al sistema

sanitario nella Regione Toscana;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la

tutela dei  diritti  di cittadinanza sociale” e successive modifiche,  che detta i principi  del sistema

sociale integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 09.10.2019 con la quale è stato

approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;  

Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di

contabilità del Consorzio SdS, successivamente modificato con Deliberazione di Assemblea n. 37

del 01.10.2024;

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 9 del 25.03.2015 con cui si approva il Regolamento

dell’attività contrattuale del Consorzio SdS;

Preso atto della Deliberazione di Giunta Esecutiva SdS n. 33 del 18.12.2024 con la quale vengono

modificati e approvati il Regolamento di Organizzazione del Consorzio e l’ Organigramma ed il

Funzionigramma;

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 6 del 26.02.2020 con la quale si approva il Piano

Integrato di Salute 2020 -2022;

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n.  9 del 26.02.2025 con la quale si approva il Piano

Operativo Annuale 2025 del Consorzio SdS;

Vista la Delibera di  Assemblea dei  Soci SdS n. 49 del 18.12.2024 “Approvazione del  Bilancio

economico preventivo SdS Area Pratese 2025/2026/2027;

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 50 del 18.12.2024 “ Budget del Consorzio SdS anno

2025. Assegnazione risorse sui servizi socio assistenziali  e socio sanitari  a seguito del Bilancio

preventivo e pluriennale 2025/2026/2027; 

Visto il  Decreto  Direttoriale  Ministero  del  Lavoro  e delle  Politiche Sociali  (MLPS),  Direzione

generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale,  n. 450 del 9 dicembre 2021 di

Adozione del Piano Operativo per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui

alla Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano

Nazionale di Ripresa e Resilienza;

Visto il  Decreto  Direttoriale  n.  5  del  15.02.2022 con  il  quale  il  Ministero  del  lavoro  e  delle

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Politiche Sociali ha adottato  l’Avviso 1/2022  per la presentazione di Proposte di intervento da

parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 5 “Inclusione

e  coesione”,  Componente  2  "Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore”,

Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno

alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti,

Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3 - Housing

temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu” ;

Dato atto che: 

- la SdS Area Pratese, nell’ambito dell’Avviso  1/2022, ha presentato domanda di ammissione al

finanziamento  del  sub-investimento  1.1.3  “  Rafforzamento  dei  servizi  sociali  a  favore  della

domiciliarità;

- la linea di intervento 1.1.3, in ottemperanza a quanto previsto dal DD MLPS n.5 del 15.02.2022,

è   finalizzata a  migliorare la diffusione dei servizi sociali su tutto il territorio ed a favorire la

deistituzionalizzazione e il rientro al domicilio dagli ospedali in virtù della disponibilità di servizi

e strutture per l’assistenza domiciliare integrata;

- con DD MLPS , Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale n.

98 del 9.05.2022 la SdS Area Pratese è stata ammessa al finanziamento del progetto con CUP

G64H22000290006;

Dato atto altresì che:

-  la  SdS  ha  sottoscritto,  in  data  05.05.2023,  uno  specifico  Accordo,  con  l’Amministrazione

Centrale Titolare degli interventi – Unità di Missione per l’attuazione del PNRR presso il MLPS

e la Direzione Generale Lotta alla Povertà del MLPS, in qualità di soggetto attuatore;

- l’Accordo sottoscritto di cui sopra definisce gli  obblighi previsti per le parti contraenti nella

realizzazione del progetto presentato nell’ambito del Sub-investimento 1.1.3. PNRR M5C2;

-  la SdS, in qualità di soggetto attuatore, con la sottoscrizione dei suddetti Accordi, si impegna a

realizzare   i progetti, in coerenza con gli obiettivi e le tempistiche previste, ed assume i compiti

previsti dall’art. 5 “Compiti del soggetto attuatore”;

-  l’Accordo sottoscritto per il  progetto ammesso nell’ambito del Sub-investimento 1.1.3 PNRR

M5C2  ha   assegnato  al  Soggetto  attuatore  un  finanziamento  omnicomprensivo  pari  ad  Euro

330.000,00 che sarà  erogato secondo le modalità descritte all’art.9 “Oneri finanziari e modalità di

erogazione contributo”;

- con Delibera di Assemblea dei Soci n. 23 del 05.06.2023 si è preso atto dell’approvazione del

progetto e  si è provveduto ad accertare le somme destinate alla sua realizzazione; 

-  con  la  medesima  deliberazione  di  assemblea  dei  Soci  n.23/2023  sono  stati  individuati  nei

componenti dell’Agenzia di Continuità  Ospedale Territorio (ACOT) e dell’Unità di Valutazione

Multidisciplinare   (UVM)  della  Zona/SdS  il  gruppo  di  lavoro  tecnico  professionale  dedicato

all’individuazione  dei  beneficiari  ed  alla  stesura  dei  Piani  di  Assistenza  Individuali  (PAI)

nell’ambito del progetto finanziato a valere sul Sub- Investimento 1.1.3;

Considerato che: 

- il progetto, attraverso le due azioni in cui è articolato, intende attuare un percorso virtuoso che

risponda    alle  esigenze  di  presa in carico  dei  pazienti  al  fine di  non appesantire  la  presenza

ospedaliera e di garantire  la permanenza al domicilio in un ambiente ideale per il recupero delle

funzionalità;  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- l’Avviso 1/2022 riconosce agli Ambiti Territoriali  Sociali la possibilità di realizzare i progetti

anche  tramite altri soggetti pubblici, privati o del Terzo Settore, pur rimanendo in capo ai primi la

qualità di  soggetti attuatori, ed in quanto tali, la responsabilità dell’utilizzo e della rendicontazione

delle risorse  spese; 

Preso atto che con  Provvedimento n.  154 del  05.09.2024 si è provveduto   all’approvazione  dell’

Avviso di istruttoria pubblica per la presentazione di manifestazione di interesse all’inserimento

negli elenchi di soggetti qualificati che la SdS Area Pratese intende costituire  per l’erogazione di

prestazioni di assistenza riabilitativa socio-assistenziale domiciliare nell’ambito del PNRR Missione

5  –  Componente  2  –  Sottocomponente  1  –  Investimento  1.1.  -  Sub  investimento  1.1.3.

“Rafforzamento dei servizi sociali a favore della domiciliarità”, finanziato dall’Unione Europea –

Next generation EU;

Preso atto che con Provvedimento del Direttore n. 67 del 03.10.2024 è stato approvato il primo

elenco  di  erogatori  per  l’erogazione  di  prestazioni  di  assistenza  riabilitativa  socio-assistenziale

domiciliare  nell’ambito  del  PNRR  Missione  5  –  Componente  2  –  Sottocomponente  1  –

Investimento  1.1.  -  Sub  investimento  1.1.3.  “Rafforzamento  dei  servizi  sociali  a  favore  della

domiciliarità”, finanziato dall’Unione Europea – Next generation EU;

Preso Atto ancora che a questa SdS Area Pratese è pervenuta una domanda di manifestazione di

interesse  all’inserimento  negli  elenchi  di  soggetti  qualificati  che  la  SdS  Area  Pratese  intende

costituire  per l’erogazione di prestazioni di assistenza riabilitativa socio-assistenziale domiciliare

nell’ambito del PNRR Missione 5 – Componente 2 – Sottocomponente 1 – Investimento 1.1. - Sub

investimento  1.1.3.  “Rafforzamento  dei  servizi  sociali  a  favore  della  domiciliarità”,  finanziato

dall’Unione Europea – Next generation EU da parte del seguente ETS:

-  Il Borro Società Cooperativa Sociale – Via degli Alfani, 44 Firenze (FI), CF/P.Iva 05005200489,

domanda arrivata con Prot. SdS. n. 5405 del 14.04.2025;

Preso  atto  altresì  che  sarà  garantita  la  possibilità  di  presentare  domanda  per  l’intera  durata

dell’Avviso, il progetto terminerà il 31.03.2026 e pertanto potranno essere presentate candidature

fino al mese precedente la scadenza del progetto (28.02.2026)   e che  questa Società della Salute

valuterà di volta in volta le nuove proposte di adesione al Progetto, aggiornando periodicamente

l’elenco dei soggetti idonei accreditati  e provvedendo alla sua pubblicazione sul  sito web della

Società della Salute Pratese;

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 3, del D. Lgs 18.08.2000 n.267;

Visto  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 del D.Lgs n.267 18.08.200;

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267;

Visto il D.lgs n.165/2001;

Visto  il D.lgs 15.06.2015 n.80;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del D. Lgs.

267/2000; 

Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al

Direttore;  

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e non necessita quindi del

visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 del Decre-

to legislativo 18.08.2000 n. 267;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

� di approvare quanto descritto in parte narrativa; 

� di  inserire  nell’elenco di  soggetti  qualificati  che  la  SdS  Area  Pratese  ha  costituito  per

l’erogazione di prestazioni di assistenza riabilitativa socio-assistenziale domiciliare nell’ambito

del  PNRR  Missione  5  –  Componente  2  –  Sottocomponente  1  –  Investimento  1.1.  -  Sub

investimento 1.1.3. “Rafforzamento dei servizi sociali a favore della domiciliarità”, finanziato

dall’Unione Europea – Next generation EU il  seguente ETS:

-   Il  Borro  Società  Cooperativa  Sociale  –  Via  degli  Alfani,  44  Firenze  (FI),  CF/P.Iva

05005200489, domanda arrivata con Prot. SdS. n. 5405 del 14.04.2025

� di approvare il  secondo elenco  di operatori  di  prestazioni  di  assistenza  riabilitativa socio-

assistenziale  domiciliare  nell’ambito  del  PNRR  Missione  5  –  Componente  2  –

Sottocomponente  1  –  Investimento  1.1.  -  Sub  investimento  1.1.3.  “Rafforzamento  dei

servizi  sociali  a  favore  della  domiciliarità”,  finanziato  dall’Unione  Europea  –  Next

generation EU -  CUP G64H22000290006, allegato “A” parte integrante  e sostanziale  del

presente atto;

� di  dare  atto  che  sarà  garantita  la  possibilità  di  presentare  domanda  per  l’intera  durata

dell’Avviso,  il  progetto  terminerà  il  31.03.2026  e  pertanto  potranno  essere  presentate

candidature fino al mese precedente la scadenza del progetto ( 28.02.2026);

� di dare atto ancora  che questa Società della Salute valuterà di volta in volta le nuove proposte

di adesione al Progetto, aggiornando periodicamente l’elenco dei soggetti idonei accreditati e

provvedendo alla sua pubblicazione sul sito web della Società della Salute Pratese;

� di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

� di dare atto che il presente atto viene  trasmesso al Collegio sindacale;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



� di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura

della struttura adottante, sul sito del  Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009,

n. 69.

                                             IL DIRETTORE 

                                                     Dott.ssa Lorena Paganelli

                                                                                                        

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lorena Paganelli

ALLEGATI - Allegato "A" secondo elenco erogatori 
(impronta: 117CAFBE0A20C4FBCFB77E8E335EF3AAC31F15ECC5BEC574887FABEDB348A748)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


